



Utzon Center A/S

Slotspladsen 4
9000 Aalborg
CVR-nr. 30279441

Årsrapport 2021

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
24.03.2022

Christen Winther Obel
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledespåtegning	3
Den uafhængige revisors erklæring om udvidet gennemgang	5
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2021	10
Balance pr. 31.12.2021	11
Egenkapitalopgørelse for 2021	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	16

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Utzon Center A/S
Slotspladsen 4
9000 Aalborg

CVR-nr.: 30279441
Hjemsted: Aalborg
Regnskabsår: 01.01.2021 - 31.12.2021

Bestyrelse

Christen Winther Obel, formand
Lars Henrik Munch
Jesper Panduro
Camilla Masello Fogh
John Lundsgaard, næstformand
Christina Halkjær
Daniel Borup Jakobsen

Direktion

Lasse Andersson, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Østre Havnepromenade 26, 4. sal
9000 Aalborg

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består i formidling af arkitektur og design gennem udstillinger, undervisning, talks og events mv. Hertil kommer kommercielle aktiviteter, navnlig udlejning og drift af Restaurant Jørn.

Utzon Center A/S har de seneste år været igennem nogle turbulente perioder med nedlukning og restriktioner, hvilket har haft stor indflydelse på besøgstal, kommercielle aktiviteter og afholdelse af events. Udfordringerne til trods kommer selskabet ud af 2021 med en positiv konsolidering, et styrket værtskab, et voksende korps af frivillige og udviklingen af et aktivitetsprogram for 2022, der fastholder et højt internationalt niveau på arkitekturudstillinger og formidling til børn og voksne i øjenhøjde.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Igennem 2021 har fokus entydigt været på at styre Utzon Center A/S gennem corona-krisen med nedlukninger i sammenlagt 4,5 måned med nationale nedlukninger samt 1 måned med helt eller delvist lokal nedlukning. Håndteringen af denne situation har især handlet om at sikre det økonomiske grundlag og fastholde tilbud til gæsterne – ikke mindst i form af redaktionelt indhold online.

Det er lykkedes at fastholde den stærke udstillingsprofil med tre aktuelle udstillinger. Hernæst har fokus været på at udvikle organisationen og samarbejdet med KUNSKTEN på direktions- og administrationsniveau, der skal sikre stabilitet og udvikling.

På trods af nedlukninger og restriktioner er den kommercielle del af virksomheden kommet fornuftigt ud af 2021. Dette skyldes primært indtægterne fra kontorfællesskabet med Skagerak, strategisk funding, stor efterspørgsel og aktivitet i afholdelse af arrangementer hos Restaurant Jørn samt statens COVID-19 kompensationspakker. Det stigende aktivitetsniveau i restauranten har medført i en øget bemanning i køkkenet.

Grundet COVID-19 har der været en nedgang i indtægten på billetsalg i 2021, dog er den gennemsnitlige billetindtægt pr. gæst er steget fra 18,12 kr. i 2019 til 29,20 kr. i 2021.

Ser man på sommermånederne er der dog positive tegn. Sammenlignet med 2019 viser besøgstillene i skolernes ferie en lille stigning, hvilket tyder på at publikumsgrundlaget på Utzon Center er godt og stærkt.

Regnskabsåret viser et underskud på 802 t.kr., hvilket anses for tilfredsstillende, særligt set i lyset af COVID-19 samt praksis omkring uddelinger fra Utzon Fonden.

Utzon Fonden har i 2021 valgt at tilføre 2.100 t.kr. som et skattefrit kapitaltilskud til Utzon Center A/S. Tilskuddet føres regnskabsmæssigt direkte på egenkapitalen, og selskabet har som følge heraf netto opbygget kapitalen.

Årets resultat er påvirket positivt påvirket af indregnede kompensationer på 2.234 t.kr. fra statens COVID-19 kompensationspakker, herunder primært kompensation for faste omkostninger og lønkompensation.

Udstillingsaktivitet

Året bød på tre aktuelle udstillinger:

30. maj 2020 - 24. januar 2021 - Bo Bedre med vandkunsten

"Bo Bedre med Vandkunsten" var en udstilling, der lykkedes med at dyrke interessefællesskaberne mellem det udøvende publikum og den brede befolkning, hvilket resulterede i flotte anmeldelser og stor synlighed i danske medier.

21. april 2021 til 27. februar 2022 – With Love from Spain

I samarbejde med Aarhus Arkitektskole skabte Utzon Center "With Love from Spain", der viste relationen mellem nordisk modernisme og 11 spanske anerkendte tegnestuer. Udstillingen fastholdte det internationalt høje niveau, men besøgstallene for udstillingen har med alt tydelighed været påvirket af rejserestriktioner, forsamlingsforbud og nedlukninger.

24. juni 2021 til 18. april 2022 – Mini Maxi

I samarbejde med danske designfirmaer skabte Utzon Center "Mini Maxi" med mini- og maxiversioner af danske designklassikere. Udstillingen tog afsæt i en legende og kropslig fortælling om skala og proportionering, og så var det den første udstilling der forsøger at indtage Spidsgatterhalens som udstillingsrum, hvilket styrker Utzon Centers udstillingstilbud både arealmæssigt med 200 kvm og indholdsmæssigt til centrale målgrupper, navnlig skoleklasser på egen hånd og børnefamilier.

Leg & Læring

Formidlingsprojektet "Arkitektur er en Leg", støttet af Nordea-fonden og Aalborg Kommunes Skoleforvaltning, havde i første kvartal 2021 store udfordringer med afvikling af de fysiske undervisningsforløb grundet nedlukningen. Teamet bag projektet kom dog i løbet af foråret stærkt igen og ordrebogen var stort set fuld den resterende del af året. Antallet af deltagende skolebørn i 2021 blev derfor øget, omend det ønskede mål på grund af nedlukningen ikke blev indfriet.

"Arkitektur er en leg"-projektet blev ved årets udgang afsluttet. Projektet har igennem de seneste 4 år været med til at eksperimentere med og afsøge mulighederne for formidling af arkitektur for børn og unge, og har været afgørende for udviklingen af Utzon Centers undervisningstjeneste, som i dag står stærkt. Afrapportering af projektet til Nordea-fonden pågår. Det samme gør sig gældende for funding af nye formidlingsprojekter i leg- og læringsteamet.

Besøgstal

Besøgstallet for Utzon Center har været stigende de sidste mange år, men COVID-19, nedlukning og restriktioner har også i 2021 påvirket tallene. Det samlede besøgstal er opgjort til 29.719 besøgende inklusive gæster fra konferencer og restauranten mod et totaltal på 39.196 gæster i 2020 og 70.836 gæster i 2019. Det strategiske grundlag for de næste tre år skal igen forøge antallet af betalende gæster i huset, og i 2022 skærpes kommunikationsindsats og kommercielle aktiviteter.

Offentlige tilskud, partnerskaber og fonde

Aalborg Kommune har valgt via tilskuddet til KUNSTEN at øge bevillingen til Utzon Center A/S med 750 t.kr årligt fra 2021, hvilket er helt centralt for husets udvikling og drift.

Der har desuden været et godt samarbejde med fonde, som har sikret fondsprojekter på t.kr. 5.404 i 2021 med Realdania og Nordea-fonden som centrale bidragsydere.

Det Obelske Familiefond har fra og med 2021 valgt at bevillige Utzon Center A/S en fast årlig donation på 300 t.kr, hvilket er opløftende og skaber stabilitet i husets drift, samtidigt er det en anerkendelse af det høje niveau som Utzon Center har udvist de seneste år.

Med indgangen til 2021 var udstillinger finansieret med ca. 80% og børneformidling var finansieret med 90%. Der var sikret finansiering til opstarten af et event- og frivillighedsprojekt, men der skal sikres yderligere finansiering til eventudvikling og frivillighed, som har været et kerneområde i 2021 og fortsætter de kommende år.

Der har på grund af Corona-situationen været frafald af væsentlige erhvervspartnerne, hvor der desværre ikke er kommet nye til. Det forventes dog at nye partnerskaber kan opstå på den anden side af nedlukningerne og i samspil med jubilæet for Operahuset i Sydney i 2023.

Butik og webshop

Utzon Centers butik, Utzon Design Shop, har naturligt haft nedgang i omsætningen grundet COVID-19 restriktioner i form af nedlukninger, og der er som følge heraf gjort brug af kompensationspakker for at sikre en del af økonomien. Salget på webshoppen har desværre heller ikke været tilfredsstillende, hvorfor en strategisk udvikling af både butik og webshop vil blive prioriteret i 2022.

Butikkens omsætningen er faldet fra 451 t.kr i 2020 til 396 t.kr. i 2021. I 2019 lå den årlige omsætning på 606 t.kr. Til gengæld er indtægten pr. gæst i samme periode steget fra 9,27 kr. til 12,60 kr.

Udlejning af lokaler

I 2021 har Skagerak lejet sig ind, hvilket har betydet, at der er blevet fokuseret på udlejning af Det Obelske Auditorium i samspil med Restaurant Jørn i det omfang, det har været muligt i fht. nedlukninger/restriktioner.

Siden slutningen af 2021 har der pågået en rekrutteringsproces ift. ansættelse af en kommerciel koordinator, der fremadrettet skal lave opsøgende salg, udvikle nye kommercielle koncepter og styrke underskoven af partnerskaber.

Restaurant

Restaurant Jørn har hele året kæmpet med et underskud pga. nedlukningen i årets første måneder, men har siden april nedbragt underskuddet markant med en omsætning på i alt t.kr. 3.599, og kom ud af 2021 med et resultat på t.kr. -136.

Begivenheder efter balancedagen

Udbrud og spredning af COVID-19 har medført restriktioner, der har fortsat ind i starten af 2022. COVID-19 har de seneste år påvirket den kulturelle branche og dermed Utzon Center A/S i betydeligt omfang, og det forventes at besøgstal vil være påvirket et stykke ind i 2022.

Ledelsen har taget de nødvendige tilpasninger af det forretningsmæssige setup, ligesom der er gjort brug af de relevante kompensationspakker, der er tilbudt fra statens side i forbindelse med de indførte restriktioner.

Resultatopgørelse for 2021

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Bruttofortjeneste/-tab		8.073.377	7.064.353
Personaleomkostninger	2	(8.702.892)	(8.547.775)
Af- og nedskrivninger	3	(105.009)	(153.022)
Driftsresultat		(734.524)	(1.636.444)
Andre finansielle omkostninger		(67.397)	(42.308)
Årets resultat		(801.921)	(1.678.752)
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		(801.921)	(1.678.752)
Resultatdisponering		(801.921)	(1.678.752)

Balance pr. 31.12.2021

Aktiver

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		600.585	409.999
Materielle aktiver	4	600.585	409.999
Anlægsaktiver		600.585	409.999
Fremstillede varer og handelsvarer		418.491	552.168
Varebeholdninger		418.491	552.168
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		899.450	294.029
Andre tilgodehavender		154.823	1.441.427
Periodeafgrænsningsposter		8.939	0
Tilgodehavender		1.063.212	1.735.456
Likvide beholdninger		6.341.160	6.070.550
Omsætningsaktiver		7.822.863	8.358.174
Aktiver		8.423.448	8.768.173

Passiver

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Virksomhedskapital		550.000	550.000
Overført overskud eller underskud		3.591.401	2.293.322
Egenkapital		4.141.401	2.843.322
<hr/>			
Anden gæld		0	671.051
Langfristede gældsforpligtelser		0	671.051
<hr/>			
Bankgæld		10.799	47.643
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.352.775	746.708
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.008.162	1.008.162
Anden gæld	5	857.880	1.059.553
Periodeafgrænsningsposter		1.052.431	2.391.734
Kortfristede gældsforpligtelser		4.282.047	5.253.800
<hr/>			
Gældsforpligtelser		4.282.047	5.924.851
<hr/>			
Passiver		8.423.448	8.768.173
<hr/>			
Usædvanlige forhold	1		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	6		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	7		

Egenkapitalopgørelse for 2021

	Virksomheds- kapital kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	550.000	2.293.322	2.843.322
Koncerntilskud o.l.	0	2.100.000	2.100.000
Årets resultat	0	(801.921)	(801.921)
Egenkapital ultimo	550.000	3.591.401	4.141.401

Koncerntilskud på 2.100 t.kr. vedrører tilskud fra Utzon Fond - Utzon Foundation, der ejer kapitalandelene i selskabet.

Noter

1 Usædvanlige forhold

Selskabet har i regnskabsåret modtaget følgende fra statens COVID-19 kompensationspakker:

Kompensation for faste udgifter, 1.289 t.kr.

Lønkomensation, 993 t.kr.

Tilskud fra Aktivitetspuljen til kulturaktiviteter, 36 t.kr.

Der er i regnskabsåret foretaget periodiseringer af tilskud på 84 t.kr.

Netto er der indtægtsført 2.234 t.kr. i regnskabsåret.

2 Personaleomkostninger

	2021 kr.	2020 kr.
Gager og lønninger	7.738.904	7.564.827
Pensioner	747.486	759.112
Andre omkostninger til social sikring	144.893	144.206
Andre personaleomkostninger	71.609	79.630
	8.702.892	8.547.775
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	20	20

3 Af- og nedskrivninger

	2021 kr.	2020 kr.
Afskrivninger på materielle aktiver	105.009	122.461
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle aktiver	0	30.561
	105.009	153.022

4 Materielle aktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.
Kostpris primo	1.703.678
Tilgange	295.595
Kostpris ultimo	1.999.273
Af- og nedskrivninger primo	(1.293.679)
Årets afskrivninger	(105.009)
Af- og nedskrivninger ultimo	(1.398.688)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	600.585

5 Anden gæld (kortfristet)

	2021	2020
	kr.	kr.
Moms og afgifter	416.070	0
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	224.981	785.738
Feriepengeforpligtelser	189.229	273.815
Anden gæld i øvrigt	27.600	0
	857.880	1.059.553

6 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2021	2020
	kr.	kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	1.395.288	1.202.721
Heraf forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tilknyttede virksomheder	1.151.680	1.123.586

7 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Ingen pantsætninger og sikkerhedsstillelser.
